
 
 

Česká zemědělská univerzita 

Technická fakulta  

 
 

 

 

Popis a zhodnocení současného stavu čištění 

odpadních vod na vybrané ČOV 

 

Bakalářská práce 

 

 

Vedoucí práce: doc. Ing. Petr Vaculík, Ph.D. 

Autor: Adam Ježek 

 

 

Praha 2019 

https://is.czu.cz/auth/lide/clovek.pl?id=71658


 
 

    



 
 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně, pouze za 

odborného vedení vedoucího bakalářské práce doc. Ing. Petra Vaculíka, Ph.D. 

Dále prohlašuji, že veškeré podklady, ze který jsem čerpal jsou uvedeny 

v seznamu použité literatury. 

 

V Praze dne 23. 3. 2019                                                                ..…………….. 
[...]
Obrázek 8 Pohled na biologickou linku ČOV Černošice 



23 
 

Obrázek 9 Hladiny oxidačně redukčního potenciálu 

 

Zdroj: (19) 

 

5.2.1 Odstraňování organických látek 

Jednoduché organické látky jsou transportovány přímo do buněk 

mikroorganismů funkční polykultury. Vysokomolekulární rozpuštěné a 

nerozpuštěné organické látky jsou nejprve sorbovány či chemicky zachyceny 

do slizovité matrice funkční polykultury (vločky aktivovaného kalu, biofilm na 

nosiči). Takto zachycené látky jsou enzymaticky rozštěpeny a příslušné 

nízkomolekulární fragmenty jsou opět transportovány do buněk, kde jsou 

metabolizovány.  

Metabolismus se skládá se dvou simultánních procesů: 

• katabolismus – generuje energii ze substrátu pro potřeby buňky, 

• anabolismus – vede k syntéze nové biomasy (9). 



24 
 

5.2.1.1 Aktivační proces 

Aktivace je jedním z nejčastěji používaných způsobů biologického čištění 

jak městských, tak i průmyslových odpadních vod. Při tomto druhu čištění je 

odpadní voda směšována s tzv. aktivovaným kalem za dostatečného 

provzdušňování. Aktivovaný kal je tvořen mikroorganismy, převážně 

bakteriemi. Kromě bakterií jsou z vyšších organismů přítomni prvoci, vířníci, 

hlístice aj. Osídlení aktivovaného kalu mikroorganismy (jeho biocenóza) závisí 

do značné míry na složení substrátu, na kterém byl vypěstován, a na 

technologických parametrech, při kterých byla aktivace provozována. Je 

směsnou kulturou mikroorganismů. Od čistých kultur se liší také tím, že je 

schopen se oddělovat od kapalné fáze prostou sedimentací, protože má 

vločkovitý charakter. Tato jeho vlastnost je nezbytná pro úspěšné biologické 

čištění (21). 

 

5.2.1.2 Aerace aktivačních nádrží 

Ve vlastní aktivační nádrži musí být vločky aktivovaného kalu udržovány 

ve vznosu, aby se udržel potřebný kontakt s čištěnou vodou. U oxických 

systémů je zároveň nutné dodávat potřebné množství vzdušného kyslíku. Tyto 

funkce musí splňovat aerační zařízení, kterým je aktivační nádrž vybavena. 

Aerační systémy lze rozdělit na pneumatickou aeraci, mechanickou aeraci a 

na hydropneumatickou aeraci (9). 

 

5.2.1.3 Biofilmové reaktory  

Na rozdíl od aktivačního systému, ve kterém využíváme biomasu 

v suspenzi, pracujeme v biofilových reaktorech s biomasou vyskytující se ve 

formě filmu (nárostu). Při čištění odpadních vod se s bioflimovými reaktory moc 

často nesetkáváme (19). 

 

 



25 
 

5.2.2 Biologické odstraňovaní nutrietntů v aktivačních systémech  

Pod pojmem nutrienty se v odpadních vodách rozumí anorganické 

sloučeniny dusíku a fosforu. Zvýšená přítomnost sloučenin těchto dvou prvků 

ve vypouštěných odpadních vodách může vést k následujícím problémům 

v recipientech: 

• toxicita amoniaku na vodní mikroorganismy, 

• zvýšené náklady na úpravu vody při vodárenském využívání, 

• eutrofizace povrchových vod se všemi původními negativními jevy (9). 

 

5.2.2.1 Nitrifikace 

Nitrifikace je typický příkladem procesu, který je prováděn dvě různými 

skupinami nitrifikačních bakterií. Při této oxidaci se jako akceptor elektronů 

využívá rozpuštěný molekulární kyslík, tj. nitrifikace probíhá v oxických 

podmínkách. Ve většině studií jsou nitrifikační bakterie řazeny mezi striktně 

aerobní mikroorganismy. Nitrifikační bakterie využívají oxidaci dusíkatých 

sloučenin jako zdroje energie, nová biomasa je syntetizována z anorganických 

forem uhlíku. Tento metabolismus je poměrně komplikovaný s nízkým 

energetickým výtěžkem. Proto jsou nitrifikační bakterie pomalu rostoucí a 

podléhají celé řadě inhibičních vlivů. Z faktorů, které ovlivňují rychlost a průběh 

nitrifikace, jsou nejdůležitější koncentrace rozpuštěného kyslíku, hodnota pH, 

teplota, stáří a zatížení kalu a složení odpadních vod (9).              

Obrázek 10 Detail v nitrifikační nádrži 

 

Zdroj: A. JEŽEK; 2018 (archiv autora) 



26 
 

5.2.2.2 Denitrifikace 

Obecně mohou být oxidované formy dusíku mikroorganismy využity 

asimilačně nebo disimilačně. Nitrátová asimilace je proces redukce 

dusičnanového dusíku na dusík amoniakální, který může být použit 

v anabolických procesech a být tak inkorporován do nově syntetizované 

biomasy. Nitrátová disimilace je proces, při kterém je dusičnanový a dusitanový 

dusík využíván jako konečný akceptor elektronů místo molekulárního kyslíku. 

Končený produkt nitrátové disimilace je určen druhem mikroorganismů a 

podmínkami. Podmínky, při kterých k denitrifikaci dochází se nazývají 

anoxické. Z biochemického hlediska se jedná o proces podobný respiraci 

s molekulárním kyslíkem, kterého je proto schopna většina běžných bakteriích 

(9). 

5.2.2.3 Princip biologického odstraňování fosforu 

Při biologickém čištění odpadních vod dochází vždy k částečnému 

odstraňování fosforu z odpadních vod, neboť nutrient je inkorporován do nově 

syntetizované biomasy odstraňované jako přebytečný kal. V aktivovaném kalu 

z konvenčních čistíren je obsah fosforu v sušině okolo 2 %. V biocenóze 

aktivovaného kalu se však nalézají i bakterie schopné zvýšené akumulace 

fosforu do buněk. Tyto bakterie jsou souhrnně označovány jako poly-P 

bakterie. Mechanismus zvýšené akumulace fosforu představuje pro tyto 

mikroorganismy selektivní výhodu při opakovaném střídání anaerobních a 

oxických kultivačních podmínek, které je základní podmínkou pro navození. 

Cílem tohoto mechanismu je vlastně přenos energie mezi těmito kultivačními 

podmínkami.   

V anaerobních podmínkách se fermentativními procesy vytvářejí 

z organických látek v odpadní vodě nízkomolekulární sloučeniny jako nižší 

mastné kyseliny či nižší alkoholy.  

Pokud se podaří v aktivačním systému navodit mechanismus zvýšeného 

biologického odstraňovaní fosforu, může se obsah fosforu v sušině 

aktivovaného kalu dosahovat až 9-10 %. Nutno si však uvědomit, že fosfor 

není v buňkách poly-P bakterií vázán nikterak pevně a snadno se z nich 

uvolňuje. Proto je nutno zabránit zejména:  



27 
 

• příliš dlouhému pobytu zhuštěného aktivovaného kalu v dosazovací 

nádrži, kdy by mohlo dojít k zpětnému uvolňování fosforečnanů do 

finálního odtoku, 

• zahnití přebytečného kalu v zhušťovacích a uskladňovacích nádrží, kdy 

by přešly zachycené fosforečnany do kalové vody a vrátili by se tak do 

hlavní technologické linky. 

Samostatně nebo v kombinaci s biologickým odstraňováním je možné 

použít rovněž chemické srážení fosforu dávkováním železnatých, železitých 

nebo hlinitých solí. Srážecí činidla jsou nejčastěji aplikována před usazovací 

nádrž (do lapáku písku nebo do přítoku usazovací nádrže) – předřazené 

srážení nebo do aktivační směsi před dosazovací nádrž (do vratného kalu, do 

přítoku do aktivační nádrže) – simultánní srážení (9). 

 

5.2.3 Separace aktivovaného kalu a vyčištění odpadní vody 

Aktivační proces je založen na kontaktu čištěné odpadní vody se 

směsnou kulturou aktivovaného kalu. Aktivovaný kal spolu s nově vzniklou 

biomasou musí být posléze od vyčištěné odpadní vody odseparován, a to ze 

dvou základních důvodů: 

• aktivační proces je kontinuální kultivací s recyklem biomasy, takže 

aktivovaný kal je nutno separovat a vracet do systému jako inokulum, 

• biomasa rozptýlená ve vyčištěné odpadní vodě výrazně zhoršuje kvalitu 

odtoku z čistírny (9). 

 

5.2.4 Dosazovací nádrž 

Základním úkolem dosazovací nádrže je separace biomasy 

(aktivovaného kalu) od vyčištěné odpadní vody. V případě aktivačního procesu 

musí dosazovací nádrž odseparovaný kal současně i zahustit, aby bylo možno 

vratným kalem udržovat požadovanou koncentraci biomasy v aktivační nádrži 

a aby se zmenšil objem přebytečného kalu odváděného do kalového 

hospodářství. Účinná separace biomasy je rozhodující pro kvalitu finálního 

odtoku. Špatně fungující dosazovací nádrž může zcela zvrátit dobrý čistící 



28 
 

efekt předchozího biologického reaktoru. Suspenze unikající z dosazovací 

nádrže je totiž živá biomasa, který zvyšuje hodnoty BSK5 odtoku asi o 50 %. 

Tato biomasa obsahuje i významné množství dusíku a fosforu – zvláště 

v systémech se zvýšeným biologickým odstraňování fosforu. Vinou špatné 

konstrukce a provozování může v dosazovací nádrži docházet i 

k sekundárnímu znečištění vyčištěné odpadní vody, zejména fosforem 

uvolňovaným z buněk poly-P bakterií (9). 

  

Obrázek 11 Dosazovací nádrž v ČOV Černošice 

 

Zdroj: A. JEŽEK; 2018 (archiv autora) 

 

 

 

 



29 
 

5.3 Terciální čištění 

 

Ačkoli bývá často kvalita vody po jejím úplném biologickém čištění lepší, 

než je voda v recipientu, je někdy mezi technologie ČOV zařazeno ještě tzv. 

terciární čištění – např. při odtoku vody do zvláště citlivého recipientu. Toto 

čištění slouží především k odstranění fosforu, dusíku (které způsobují množení 

sinic ve vodách), nerozpuštěných látek a ale i k hygienizaci vody (odstranění 

škodlivých organismů). Přírodním způsobem může být použití biologických 

dočišťovacích nádrží, tzv. stabilizačních nádrží, kdy při zdržení vody v nádrži 

po dobu alespoň pěti dnů dochází k další sedimentaci nerozpuštěných částic. 

Dochází zde i ke snížení obsahu dusíku a fosforu jejich zabudováním do 

biomasy mikroorganismů a řas, což je ale mechanismus omezený vegetační 

dobou. V pražské ČOV je například zařazeno chemické odbourávání fosforu. 

Nerozpuštěné látky mohou být také zachytávány v pískových filtrech. V 

odůvodněném případě může být zařazena jako finální úprava chlorace vody 

(22). 

 

5.4 Odtok vody 

 

Vyčištěná voda z dosazovací nádrže většinou gravitačně odtéká do 

měrného objektu a dále do recipientu. Průtok vyčištěné vody z ČOV je na 

výtoku vždy měřen. 

 

5.5 Čištění odpadní vody na ČOV Černošice 

 

V případě černošické ČOV je řešen nátok do ČOV z gravitační kanalizace 

přes objekt hrubého mechanického předčištění, který se v případě černošické 

ČOV sestavuje ze strojně stíraných česlí doplněné šnekovým dopravníkem a 

následně lapák štěrku s těžením štěrku drapákem. V nátokovém jsou 

instalovány strojně stírané česle s průliny 40 mm a jsou doplněny šnekovým 

dopravníkem s integrovaným lisem. Shrabky jsou dopravníkem dopravovány 



30 
 

do kontejneru. Objekt je doplněn pro příjem a registraci dovezených odpadních 

(fekálních vod) (15). 

Pro zatížení ČOV Černošice odpovídající 9 108 EO lze očekávat 

následující produkci shrabků: 

Tabulka 3 Záchyt shrabků 

Záchyt shrabků 

celkový záchyt shrabků 49,5 t.rok-1 

specifická objemová hmotnost 800 kg.m-3 

objem shrabků 170 l.d-1 

specifická objemová hmotnost po 
vylisování 

1 100 kg.m-3 

objem shrabků po vylisování 74 l.d-1 

Zdroj: Provozní řád ČOV Černošice 

V ČOV Černošice za strojně stíranými hrubými česlemi následuje lapák 

písku sloužící k zachycení těžké frakce obsažené v přicházející odpadní vodě. 

Těžení štěrku je prováděno s el. navijákem s pojezdem po jeřábové dráze 

(15). 

Pro zatížení ČOV Černošice odpovídající 9 108 EO lze očekávat 

následující produkci písku: 

Tabulka 4 Produkce písku 

Produkce písku 

produkce písku 72,3 m3.rok-1 

záchyt písku 198 l.d-1 

Zdroj: Provozní řád ČOV Černošice 

Odpadní vody, zbavené hrubých nečistot v kompaktním zařízení 

mechanického předčištění natékají do biologického stupně ČOV. Biologickému 

stupni je předřazen rozdělovací objekt s přítokem DN 300, s dvojicí přelivných 

hran délky 1000 mm a dvojicí přepadových V profilů. Na odtoku do 

rozdělovacího objektu do potrubí nátoku jsou instalována nerezavá stavítka 

DN 250, která umožní uzavření nátoků do jednotlivých sekcí biologie. Do 

rozdělovacího objektu je mimo hlavní proud odpadní vody zaústěn proud 



31 
 

vratného kalu z konce dosazovacích nádrží, kalová voda z kalového sila a 

plovoucí nečistoty (15). 

 

Obrázek 12 Rozdělovací objekt 

 

Zdroj: A. JEŽEK; 2018 (archiv autora) 

 

Biologický stupeň je realizován jako kontinuálně protékaná dvojlinka 

aktivačního procesu. ČOV je koncepcí klasický Ds-D-N systému, tj. systému 

s anoxickým selektorem, denitrifikační a následnou nitrifikační sekcí 

aktivačního procesu. S ohledem na bezpečnost a stabilitu je aktivační proces 

realizován ve dvou paralelně protékaných linkách. Odpadní voda a vratný kal 

jsou přiváděny z rozdělovacího objektu do předřazeného anoxického, 

mechanický míchaného selektoru. Z anoxického selektoru odpadní voda 

natéká do denitrifikační sekce. Každá denitrifikační sekce je mechanicky 

homogenizována dvojicí hyperboloidních míchadel. Míchadla jsou instalována 

z obslužné lávky. Mechanickým mícháním obsahu nádrže dochází působením 

mikroorganismů aktivovaného kalu k biologické denitrifikaci (15). 



32 
 

Obrázek 13 Schéma ČOV - koncepce Ds-D-N 

 

Zdroj: Provozní řád ČOV Černošice 

 

Po průchodu denitrifikační sekcí aktivačních nádrží je směs odpadní vody 

a aktivovaného kalu přiváděna do nitrifikační sekce s aerobními kultivačními 

podmínkami, tedy za přítomnosti rozpuštěného kyslíku. Jedná se o dvě, za 

sebou řazené nádrže. Nitrifikační stupeň aktivačních nádrží je vybaven 

jemnobublinnými kruhovými membránovými elementy, instalovanými na 

nosných trubkách v pevné verzi. Aerační systém zajišťuje jak distribuci kyslíku, 

tak homogenizaci nádrže. Biologický stupeň je zásoben vzduchem 

z dmychárny. Nitrifikační sekce obou linek jsou vybaveny sondou pro měření 

koncentrace rozpuštěného kyslíku (umístěnou na lávce ve dvou třetinách délky 

sekce), na základě, které je možné separátně regulovat množství vzduchu do 

nitrifikace. Regulace množství dodávaného vzduchu do nitrifikačních sekcí 

probíhá regulací otáček dmychadla pomocí frekvenčního měniče na závislosti 

koncentraci kyslíku měřeného kyslíkovou sondou. Dávku vzduchu zajištují 

dmychadla v sestavě 2+1 ks o výkonu v rozsahu 440–792 m3.h-1 vzduchu. 

Dodávka probíhá separátně, dmychadlo zásobuje vždy jen jednu linku a je 

řízeno sondou v dané lince. Dmychadlo se v provozu střídají tak, aby obě měla 



33 
 

přibližně stejné množství provozních hodin. Pro uzavíraní vzduchu jsou 

instalovány jak ruční klapky, klapky s elektropohonem mezipřírubové (15). 

Interní recirkulace – pro zvolené uspořádání a objemové členění 

aktivačního systému je kalkulována optimální hodnota poměru interní 

recirkulace aktivační směsi z konce nitrifikace do sekce denitrifikace. 

Doporučená hodnota recirkulačního poměru aktivační směsi je na úrovni cca 

247 % průměrného denního průtoku odpadních vod, tedy 4 320 m3.d-1 pro obě 

linky. Pro jednu aktivační linku činí optimální potřebný výkon čerpadla interní 

recirkulace 25 l.s-1. Na konci sekcí nitrifikace je proto instalováno kalové 

ponorné čerpadlo se spouštěcím zařízením a dopravuje proud aktivované 

směsi přes dělící stěnu k nátoku odpadní vody do denitrifikace (15). 

Do odtoku z nitrifikace je zaústěno dávkování železité soli pro účely 

zvýšené eliminace sloučenin fosforu. Dle činnosti čerpadel v čerpací stanici je 

s určitým zpožděním spínáno dávkovací čerpadlo na Fe2(SO4)3, které dávkuje 

do nátoku železitou sůl. Dávkovací stanice je umístěna v temperovaném boxu 

v zásobníku. Je vybavena dvojicí čerpadel. Dvouplášťový zásobník 40 % 

Fe2(SO4)3 o objemu 10 m3 je umístěn na zpevněné desce v prostoru za 

dmychárnou (15). 

Tabulka 5 Charakteristika procesu chemické eliminace sloučenin fosforu 

Parametr  jednotka  hodnota 

průměrný denní přítok m3.D-1 1 751 

celkové množství fosforu v přítoku kg.d-1 18,4 

koncentrace p-celk v odtoku mg.-1 1,8 

celkové množství fosforu v odtoku kg.d-1 3,1 

množství fosforu inkorporovaného do biomasy kg.d-1 6,8 

množství fosforu k odstranění kg.d-1 8,5 

molární poměr P:Fe - 1,5 

dávka železa kg.d-1 22,7 

objemové množství 40%-ního Fe2(SO4)3 l.d-1 130 

hmotnostní produkce chemického kalu kg.d-1 56,3 

Zdroj: Provozní řád ČOV Černošice 



34 
 

Z nitrifikační sekce je aktivovaná směs přiváděna přes odtokové 

odplyňovací žlaby do separačního stupně – dvou pravoúhlých, horizontálně 

protékaných dosazovacích nádrží o délce 23 m a šířce 4,5 m a hloubce vody 

cca 4,25 m. Dosazovací nádržím je předřazen rozdělovací objekt, zajišťující 